
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 

(conv. con modif. dalla legge 5 marzo 2020, n. 12) e in particolare gli artt. 2, co. 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-

quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e 

i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica ed artistica e 

di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento 

del Ministero; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 164, “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con il quale la Senatrice Anna Maria Bernini 

è stata nominata Ministro dell’università e della ricerca;  

 

VISTO il decreto ministeriale n. 1059 del 9 agosto 2021, relativo ai criteri per la ripartizione del Fondo di 

Finanziamento Ordinario delle università per l’anno 2021, registrato alla Corte dei conti il 29 settembre 2021, Reg. 

2577, e in particolare l’art. 6 con il quale vengono destinati € 8.500.000 per la prosecuzione del programma 

denominato "Programma per giovani ricercatori Rita Levi Montalcini"; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario, e in particolare l’articolo 24, comma 2, lettera b) e comma 3, lettera b); 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 1317 del 15 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti il 13 gennaio 2022 Reg. 

n. 77 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 226 del 27 settembre 2022, con il quale sono banditi 

36 posti da ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera b), della legge 240/2010, a 

valere sulle risorse di cui all’articolo 6 del decreto ministeriale n. 1059 del 2021, e sono dettate disposizioni in 

merito alle modalità di presentazione delle domande, alla selezione delle proposte e alla erogazione delle risorse a 

disposizione;  

 

VISTO in particolare l’articolo 4 del predetto decreto ministeriale n. 1317 del 2021, che prevede che la selezione 

delle proposte sia affidata a un Comitato composto dal Presidente della Conferenza dei Rettori delle Università 

Italiane e da quattro studiosi di alta qualificazione scientifica in ambito internazionale, nominati dal Ministro, con 

il compito di esprimere motivati pareri sulla qualificazione scientifica dei candidati e sulla valenza scientifica dei 

progetti di ricerca; 

 

VISTI il decreto ministeriale n. 1021 del 3 agosto 2023 e il d.m. n. 1585 del 13 dicembre 2023 con i quali è stato 

rispettivamente costituito e modificato il Comitato per la selezione delle proposte relative al suddetto bando; 

 

CONSIDERATO che il Comitato di cui sopra, nella riunione del 5 marzo 2024, a seguito della valutazione 

effettuata, ha distribuito i soggetti valutati positivamente in sei diverse macroaree; 

 

TENUTO CONTO che il Comitato ha individuato i 36 soggetti da finanziare e la lista delle riserve per macroaree, 

adottando, ove necessario, nei casi di parità di giudizio all’interno della stessa macroarea, il criterio della data di 

nascita, favorendo i candidati più giovani;  

 

RITENUTO che, recependo quanto previsto dal Comitato, in caso di rinuncia, lo scorrimento ai fini della 

individuazione del soggetto da finanziare avvenga all’interno della medesima macroarea e, qualora si esaurissero i 

candidati della macroarea, si passi alla o alle macroaree con il più alto numero di selezionati, attribuendo le 

posizioni disponibili, una per macroarea, al o ai candidati ivi presenti; 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

 

TENUTO CONTO che la graduatoria può essere utilizzata a scorrimento entro i 12 mesi successivi dalla 

pubblicazione della stessa sul sito del Ministero; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Approvazione elenco 36 vincitori) 

 

1. In relazione a quanto indicato nelle premesse, all’esito della valutazione del Comitato, ai sensi dell’art. 4, co. 

3, del decreto ministeriale n. 1317 del 15 dicembre 2021, è approvato il seguente elenco dei 36 vincitori: 

 

 

 

 

Area Candidato Finanziamento 

01 COTTI GIORDANO 222.478,82 

01 MAFFUCCI RICCARDO WALTER 209.978,82 

01 PAGLIANTINI CECILIA 206.978,82 

01 REGGIO LUCA 246.278,82 

01 URECH CHRISTIAN 241.478,82 

01 VANNACCI MATTEO 194.978,82 

02 BELENCHIA ALESSIO 210.978,82 

02 BIANCHINI PAOLO 237.978,82 

02 DE SANTIS LORENZO 296.278,82 

02 DEFENU NICOLO' 213.478,82 

02 DI VALENTINO ELEONORA 205.478,82 

02 DISTANTE EMANUELE 332.078,82 

02 GUARNIERI GIACOMO 229.478,82 

02 KORZEKWA KAMIL 217.478,82 

02 LUCIVERO VITO GIOVANNI 345.278,82 

02 SALERNO GRAZIA 237.478,82 

02 SOBACCHI EMANUELE 204.578,82 

03 DORDEVIC LUKA 346.978,82 

03 VIALETTO JACOPO 270.678,82 

05 CANARINI ALBERTO 253.878,82 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

05 PUGLIELLI GIACOMO 203.478,82 

06 SAPONARO CHIARA 237.478,82 

09 PIZZOLATO MARCO 232.823,82 

09 ZAMPOGNA GIUSEPPE ANTONIO 243.378,82 

10 DI BARTOLO GIUSEPPINA 206.378,82 

10 MASTELLARI VIRGINIA 226.928,82 

10 MAZZOLA MARIANNA 207.978,82 

10 STELLA CLARA 215.478,82 

10 ZACCARIA PIETRO 232.478,82 

10 ZUCCONI BENEDETTA 256.478,82 

11 ALPINA TOMMASO 227.478,82 

11 LORENZINI IRENE 198.478,82 

11 POLLONI NICOLA 208.978,82 

12 DOMURATH IRINA 236.478,82 

13 DE VITO ROBERTA 214.742,82 

14 DEWIERE REMI 223.478,82 

Totale   8.496.796,52 

 

* compenso studioso per il triennio lordo amministrazione € 187.478,82. 

 

Art. 2 

(Approvazione elenco delle riserve) 

 

1. In relazione a quanto indicato nelle premesse, all’esito della valutazione del Comitato, ai sensi dell’art. 4, co. 3, 

del decreto ministeriale n. 1317 del 15 dicembre 2021, sono approvate i seguenti elenchi delle riserve:  

 

Aree 01, 02 e 04 

1 2 SORMANI MATTIA CARLO 

2 1 LUCIA ANGELO 

3 2 SPERANZA ENRICO 

4 1 FRANCI BARBARA 

5 1 SORESINA CINZIA 

6 2 QUAGLIANI RENATO 

7 2 LONGO RICCARDO 

8 2 PIROLI LORENZO 

9 2 ACQUISTAPACE CLAUDIA 

10 2 ARMILLOTTA LUCIA 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

11 2 RACCO DAVIDE 

12 1 SARACCO PAOLO 

13 2 ANZA FABIO 

14 1 MARSEGLIA STEFANO 

15 2 STEVANATO GABRIELE 

16 2 MANZONI STEFANO 

17 2 LAURIA EDOARDO 

18 2 PEZZULLO GIANANTONIO 

19 2 LICO ROCCO 

20 2 MUIA FRANCESCO 

21 2 SARACINO SARA 

22 2 CAIROLI ANDREA 

23 2 TIZZANO LUIGI 

24 1 SAPIENZA ANNA 

25 2 MALAVASI NICOLA 

26 2 PLATANIA ALESSIA BENEDETTA 

27 2 MICHIELIN EMANUELE 

28 2 PRETI MICHELANGELO 

29 1 COLAZZO ILARIA 

30 2 VALENTINO FRANCESCO 

31 2 DIAS CAETANO SILVA JOAO 

32 2 POLI EMILIANO 

33 2 ANNUNZIATELLA MARIANNA 

34 2 BUSIELLO DANIEL MARIA 

35 2 TREVISANI EMILIO 

36 2 MACCARI ILARIA 

37 4 VILLA ANDREA 

38 2 BENETTI GENOLINI PIETRO 

39 2 CORTESE LORENZO 

40 2 COSTANTIN LUCA 

41 2 PAPADOULAKI OLGA 

42 2 PERNA MICHELE 

43 2 FABBRI FEDERICA 

44 2 MANACORDA ALESSANDRO 

45 2 OLIVERI ROBERTO 

46 2 CARTA FEDERICO 

47 2 SCALISI MARCO 

48 2 GUSTAVINO GIULIANO 

49 4 ASTI RICCARDO 

50 2 BALOSSINO ILARIA 

51 2 CIURLO ANNA 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

52 2 VALENTINI MILENA 

53 2 RIGHETTO MARCELLO 

54 2 REDI FEDERICO LEO 

55 2 TORTOSA ALESSIA 

56 2 CABASS GIOVANNI 

57 2 DEL RE LORENZO 

58 2 FONTANELLA ANDREA 

59 2 ROSSI ROBERTO 

 

 

 

 

  

Aree 03 e 05 

1 5 AMBROSETTI ELENA 

2 5 AZARNIA TEHRAN DOMENICO 

3 5 MOMIGLIANO PAOLO 

4 5 DEL VECCHIO ALESSANDRO 

5 5 BOSSO GIUSEPPE, SIMONE 

6 3 DE FALCO BRUNA 

7 3 D'AMARIO LUCA 

8 5 BAZZICALUPO ANNA 

9 5 FRANCICA PAOLA 

10 5 BARISELLI SEBASTIANO 

11 5 LOMBARDI LISA 

12 5 DE LORENZO GIUDITTA 

13 5 CAMILLI CARLOTTA 

14 3 SALINAS GERARDO 

15 5 VENTURA ELISA 

16 5 PUGLISI RITA 

 

Aree 06 e 07 

1 7 ESPINOSA ORTIZ ERIKA JIMENA 

2 6 MORANDI ELENA 

3 6 SARNO JOLANDA 

4 6 MERIGO ELISABETTA 

 

Aree 08 e 09 

1 8 FORTUNATO LUCA 

2 9 SAGLIANO MARCO 

3 8 CORTINOVIS CHIARA 

4 8 CATALANO CHIARA 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

5 9 CONTEDUCA DONATO 

6 9 DE LUCIA FRANCESCO 

7 8 BONOPERA MARCO 

8 9 ANNOSI MARIA CARMELA 

9 9 VAROL HASAN SAMET 

 

Aree 10 e 11 

1 10 SQUITIERI ANDREA 

2 11 BARDI ALBERTO 

3 10 SERRELI VALENTINA 

4 10 BROCCIO EMANUELE 

5 10 IORI ELISA 

6 10 REGINATO IRENE 

7 11 CRISTOFERI DAVIDE 

8 10 NOHE HANNA 

9 10 CABRAS GIULIA 

10 11 TARUFFI LIILA 

11 10 DIACO FRANCESCO 

12 10 CODEBO' AGNESE 

13 11 GRIECO KYRA IRINA MATTHEWS 

14 10 MEOZZI TOMMASO 

15 11 ZANOTTI GIOVANNI 

16 11 PELLO CATERINA 

17 11 MACCARO ALESSIA 

18 11 JARDINE JAMES ALEXANDER 

19 11 VINCINI STEFANO GIUSEPPE 

20 10 LORENZON MARTA 

21 11 MUSSO MARTA 

22 11 TATTI ELISA 

23 11 GAUDENZI ROCCO 

24 10 PICCIN MICHELA 

25 11 WALTER DENIS 

 

Aree 12, 13 e 14 

1 13 LOI SILVIA 

2 14 VERGNANO CECILIA 

3 14 DURAZZI NICCOLO 

4 14 IURLARO FRANCESCA 

5 12 KAS BETÜL 

6 12 ONTANU ELENA ALINA 

7 14 ROBERTINI CAMILLO 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

8 14 DESTRI CHIARA 

9 14 HUSSEIN HUSSAM 

10 14 BONI FILIPPO 

11 13 BALDONI EDOARDO 

12 14 DEL BENE DANIELA 

 

 

 

 

 

Art. 3 

(Decadenza del vincitore e scorrimento della graduatoria) 

 

1. Ai sensi dell’art. 4, co. 7, decreto ministeriale n. 1317 del 15 dicembre 2021, il vincitore è dichiarato 

decaduto in caso di mancata accettazione del contratto o di mancata presa di servizio nei tempi ivi previsti, 

nonché in caso di non accettazione da parte di tutte le cinque università statali indicate dallo stesso, in 

ordine di preferenza. 

2. Nel caso di cui al comma 1, la graduatoria può essere utilizzata a scorrimento entro i 12 mesi successivi 

alla pubblicazione della stessa sul sito del Ministero. Si procede allo scorrimento all’interno della 

medesima macroarea di cui all’elenco delle riserve di cui all’art. 2, utilizzando eventualmente anche le 

risorse residue disponibili pari ad € 3.203,48. Qualora si esaurissero i candidati della macroarea, si 

procede allo scorrimento nell’ambito della o delle macroaree con il più alto numero di selezionati, 

attribuendo le posizioni disponibili, una per macroarea, al o ai candidati ivi presenti. 

 

 

 

Il MINISTRO 

Sen. Anna Maria Bernini 

                  

 


		2024-06-26T10:11:21+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2024-06-26T12:50:52+0200
	protocollo




